
 

 

1 

DELIBERA N. 25/2022 
Il Consiglio d’Istituto 

 Visto il DPR 275/1999, art,.7, che prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche autonome di 
stipulare accordi di rete per perseguire comuni finalità istituzionali e realizzare attività e servizi per 
il personale delle istituzioni medesime;  

 VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f), del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, ai 
sensi del quale l’adesione alla Rete di Scuole è decisa con deliberazione del Consiglio di Istituto 
della singola Istituzione aderente;  

 Vista la L.107/2015;  

 Vista la L.71/2017 - Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo;  

Con l’unanimità dei voti a favore 
DELIBERA 

l’approvazione dell’adesione alla rete di scopo per il contrasto al cyberbullismo di cui l’I.C. “padre Pio” di 
Cerignola è capofila.  
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 
 

**************** 
 

DELIBERA N. 26/2022 
Il Consiglio d’Istituto 

 Visto l'art. 3 del DPR 275/1999;  

 Visto l'art. 1 comma 14 della Legge 107/2015 secondo cui le scuole predispongono il PTOF entro 
ottobre dell’anno scolastico precedente il triennio di riferimento;  

 Visto l'art. 1 c. 17 della L. 107/2015;  

 Vista la nota del Ministero dell'Istruzione n. 23940 del 19/09/2022 avente per oggetto Sistema 
Nazionale di Valutazione (SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle 
istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 (Rapporto di autovalutazione, Piano di 
miglioramento, Piano triennale dell’offerta formativa, Rendicontazione sociale); 

 Vista la delibera n.  11   del Collegio Docenti del 25 ottobre 2022;  
 
Con l’unanimità dei voti a favore 

Delibera 
l’aggiornamento del PTOF annualità 2022/2023. 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 

**************** 
  



 

 

2 

DELIBERA N. 27/2022 
Il Consiglio d’Istituto 

 Visto il D.Lgs. 297/1994; 

 Visto il DPR 275/1999; 

 Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche; 

 Vista la L. 107/2015; 

 Visto il DPR 80/2013, art. 6, c.1, lettera d); 

 Vista la Nota Ministeriale del 19 settembre 2022, n. 23940; 

 Vista la delibera n.  12  del Collegio Docenti del 25 ottobre 2022; 

 Attestato che dal RAV (Rapporto di autovalutazione) scaturisce il PDM (Piano di Miglioramento) ed 
entrambi sono parti integranti del PTOF, insieme all’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico e al PAI 
(Piano annuale d’inclusione)attuazione del PTOF, in modo da prevedere l'effettuazione della 
Rendicontazione sociale allo scadere del triennio di vigenza del PTOF”, in considerazione del fatto 
che "il PTOF esplicita le scelte strategiche dell'istituzione scolastica e gli impegni che essa si assume 
per dar loro concreta realizzazione, comprende il Piano di miglioramento (PdM) definito a seguito 
dell'autovalutazione (RAV) e costituisce quindi il principale riferimento per la rendicontazione dei 
risultati "; 

 
Con l’unanimità dei voti a favore 

DELIBERA 
l’approvazione delle integrazioni del RAV ed in particolare le priorità ed i traguardi individuati.  
 

RISULTATI SCOLASTICI 

PRIORITA' TRAGUARDI 
Diminuzione delle ammissioni con carenze 
formative 

Riduzione della percentuale di ammissioni con carenze formative 
del 5- 8% in tutti gli indirizzi di studi 
 

Riduzione della dispersione scolastica Incrementare la percentuale di completamento del percorso di 
studio dell'1,5% da parte della popolazione scolastica 

 
RISULTATI NELLE PROVE STANDARDIZZATE 

PRIORITA' TRAGUARDI 
Migliorare la perfomance degli esiti in 
Italiano, Matematica e Inglese 

Allineamento al benchmark delle scuole con simile contesto 
socioculturale 

 
COMPETENZE CHIAVE EUROPEE 

PRIORITA' TRAGUARDI 
Rafforzare la competenza digitale e linguistica 
degli alunni come strumento essenziale per 
l'accesso all'informazione ed alla cittadinanza 
attiva 
 

Aumento dell'8% degli studenti che conseguono certificazioni 
informatiche e linguistiche rispetto al dato dell'anno precedente e 
rafforzare le competenze nelle lingue straniere. 
 

Miglioramento delle competenze sociali, 
civiche e professionali 

Rafforzare i comportamenti responsabili e le skill che consentono 
l'agire del cittadino consapevole e responsabile. Potenziare lo 
spirito d'iniziativa e la capacità imprenditoriale degli studenti per 
costruire il  proprio progetto di vita. 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 



 

 

3 

 
DELIBERA N. 28/2022 
Il Consiglio d’Istituto 

 Visto il D.Lgs. 297/1994; 

 Visto il DPR 275/1999; 

 Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche; 

 Vista la L. 107/2015; 

 Visto il DPR 80/2013, art. 6, c.1, lettera d); 

 Vista la Nota Ministeriale del 19 settembre 2022, n. 23940; 

 Attestato che dal RAV (Rapporto di autovalutazione) scaturisce il PDM (Piano di Miglioramento) ed 
entrambi sono parti integranti del PTOF, insieme all’Atto di indirizzo del Dirigente scolastico e al PAI 
(Piano annuale d’inclusione);  
 
Con l’unanimità dei voti a favore  

DELIBERA 
 L’approvazione del PDM le cui linee principali collegate al RAV sono le seguenti: 
 
 
OBIETTIVI DI PROCESSO 
CURRICOLO, PROGETTAZIONE E VALUTAZIONE 

 Potenziare la progettazione per competenze con attuazione del 100% nelle classi di ogni 
indirizzo di studio 

 Migliorare la definizione del curricolo in base alle richieste del territorio e sostenere gli stili 
di apprendimento 

AMBIENTE DI APPRENDIMENTO 

 Utilizzazione diffusa di metodologia didattica innovativa 

 Realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi utilizzando le azioni Next Generation 
Classroom e Next Generation Lab 

 Attuare strategie adeguate per la promozione dell'autoefficacia degli alunni 
 
SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE 

 Favorire la formazione dei docenti sulle strategie didattiche innovative. 
 

OBIETTIVI DI PROCESSO 
AMBIENTE DI APPRENDIMENTO 

 Utilizzazione diffusa di metodologia didattica innovativa 

 Potenziare e certificare le competenze digitali e linguistiche 

 Attuare strategie adeguate per la promozione dell'autoefficacia degli alunni 
OBIETTIVI DI PROCESSO 
AMBIENTE DI APPRENDIMENTO 

 Potenziare e certificare le competenze digitali e linguistiche. 
 
  



 

 

4 

 
DELIBERA N. 29/2022 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13/04/2022– “FESR REACT EU - Laboratori green, sostenibili 
e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 VISTA la candidatura n. 27175 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 26/04/2022; 

 VISTA la nota M.I., prot. n. nota n. AOOGABMI - 73105 del 05/09/2022, di autorizzazione del progetto 
e relativa assunzione dell’impegno di spesa, definita dal codice progetto: 
13.1.4A-FESRPON-PU-2022-117 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” pari a €. 130.000,00 

Con l’unanimità dei voti a favore  
DELIBERA 

la candidatura e l’assunzione a bilancio del progetto 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-117 “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  - Avviso pubblico prot. n. 22867 del 13/04/2022– 
“FESR REACT EU,  per un importo pari a €. 130.000,00.  

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

**************** 
 

DELIBERA N. 30/2022 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

 VISTO i l  Piano “Scuola 4.0” -  linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

 VISTA la nota di riparto delle risorse - Allegato 1 

 CONSIDERATA la volontà espressa dal Collegio Docenti nella riunione del 25.10.2022; 
 
Con l’unanimità dei voti a favore  

DELIBERA 
 l’accettazione delle risorse stanziate e da mandato alla commissione individuata dal Collegio dei docenti di 
curare la progettazione delle Azioni secondo le linee guida di prossima emanazione.   

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

**************** 
  



 

 

5 

 

DELIBERA N. 31/2022 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

 VISTO i l  Piano “Scuola 4.0” -  linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs 

 VISTA la nota di riparto delle risorse - Allegato 2 

 CONSIDERATA la volontà espressa dal Collegio Docenti nella riunione del 25.10.2022; 
 
Con l’unanimità dei voti a favore  

DELIBERA 
l’accettazione delle risorse stanziate e da mandato alla commissione individuata dal Collegio dei docenti di 
curare la progettazione delle Azioni secondo le linee guida di prossima emanazione.   

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

**************** 
 

DELIBERA N. 32/2022 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

 VISTO il PNRR linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”, finanziata dall'Unione Europea - Next Generation EU 

 VISTA la nota di riparto delle risorse - Allegato 2 

 CONSIDERATA la volontà espressa dal Collegio Docenti nella riunione del 25.10.2022; 
 
Con l’unanimità dei voti a favore  

DELIBERA 

l’accettazione delle risorse stanziate e da mandato alla commissione individuata dal Collegio dei docenti di 
curare la progettazione delle Azioni secondo le linee guida di prossima emanazione.   

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

**************** 
  



 

 

6 

 

DELIBERA N. 33/2022 

IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

 Visto il calendario della Regione Puglia per l’a.s. 2022/2023; 

 Acquisito il parere favorevole della maggioranza del personale ATA; 

 Considerata la necessità di assicurare, nell’impiego delle risorse, l’applicazione del criterio di 
efficienza ed efficacia; 

 Considerato che non sono state programmate attività didattiche nelle giornate sotto indicate; 

 Dopo attento monitoraggio delle esigenze territoriali di accesso ai servizi di segreteria nei giorni 
prefestivi; 

 Sentito il parere della D.S.G.A 
 
 Con l’unanimità dei voti a favore  

DELIBERA 

la chiusura della scuola e degli uffici di segreteria al pubblico nelle seguenti giornate: 
- 24 e 31 dicembre 2022; 
- 5 gennaio 2023; 
- 8 e 24 aprile 2023; 
- 3 giugno 2023; 
- 22 e 29 luglio 2023; 
- 5,12, 14 e 19 agosto 2023; 

per un totale di giorni 12 (dodici).  
 
Il personale ATA che non presterà servizio nei giorni di chiusura prefestivi, recupererà secondo la 
normativa vigente. 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 


